
Dz.U.03.14.142

ROZPORZĄDZENIE
MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

z dnia 16 stycznia 2003 r.

w sprawie wymagań w zakresie wykształcenia i kwalifikacji zawodowych, jakim powinni odpowiadać 
funkcjonariusze Służby Więziennej

(Dz. U. z dnia 31 stycznia 2003 r.)

Na podstawie art. 25 ustawy z dnia 26 kwietnia 1996 r. o Służbie Więziennej (Dz. U. z 2002 r. Nr 207, poz. 
1761) zarządza się, co następuje:

§ 1. Rozporządzenie określa wymagania w zakresie wykształcenia i kwalifikacji zawodowych, jakim powinni 
odpowiadać funkcjonariusze Służby Więziennej, zwani dalej "funkcjonariuszami", na poszczególnych stanowiskach 
służbowych, oraz tryb awansowania na wyższe stanowiska służbowe.

§ 2. 1. Wymagania  w  zakresie  wykształcenia  i  kwalifikacji  zawodowych,  jakim  powinni  odpowiadać 
funkcjonariusze na poszczególnych stanowiskach służbowych w jednostkach organizacyjnych Służby Więziennej, 
określają tabele wymagań stanowiące załącznik do rozporządzenia.

2. Wymagania, o których mowa w ust. 1, określone dla wyższego stanowiska służbowego obejmują również 
wymagania określone dla stanowiska służbowego bezpośrednio niższego w danej służbie.

§ 3. 1. Warunkiem uzyskania  kwalifikacji  zawodowych oficera,  chorążego  albo  podoficera  jest  ukończenie 
odpowiedniej szkoły Służby Więziennej. Za równoznaczne ze spełnieniem tego warunku jest złożenie egzaminu na 
oficera, chorążego albo podoficera.

2. Warunkiem  uzyskania  kwalifikacji  zawodowych  w  zakresie  kursu  specjalistycznego  jest  ukończenie 
odpowiedniego  przeszkolenia  zawodowego  funkcjonariuszy  potrzebnego  na  zajmowanym  lub  planowanym  do 
objęcia stanowisku służbowym.

3. Za równorzędne ze spełnieniem warunku, o którym mowa w ust. 2,  uważa się podnoszenie kwalifikacji 
zawodowych  poza  jednostkami  organizacyjnymi  Służby  Więziennej,  jeżeli  poziom  i  kierunek  kształcenia  jest 
zbieżny z wymaganiami na zajmowanym lub planowanym do objęcia stanowisku służbowym.

§ 4. Do stażu służby wymaganego do zajmowania poszczególnych stanowisk służbowych nie wlicza się urlopu 
udzielonego w celu sprawowania opieki nad małoletnim dzieckiem, przewidzianego w przepisach prawa pracy, oraz 
urlopu bezpłatnego.

§ 5. 1. Mianowanie  funkcjonariusza  na  wyższe  stanowisko  służbowe  następuje  na  wniosek  bezpośredniego 
przełożonego funkcjonariusza, skierowany do przełożonego właściwego w sprawach osobowych.

2. Dyrektor  Generalny  Służby  Więziennej,  na  wniosek  przełożonego  właściwego  w  sprawach  osobowych 
funkcjonariusza, może wyrazić zgodę na mianowanie funkcjonariusza na stanowisko służbowe, przed uzyskaniem 
przez  niego  kwalifikacji  zawodowych  wymaganych  na  tym  stanowisku,  przy  spełnieniu  wymagań  w  zakresie 
wykształcenia, jeżeli posiadane przez funkcjonariusza kwalifikacje będą szczególnie przydatne do pełnienia służby 
na danym stanowisku.

3. Kwalifikacje zawodowe, o których mowa w ust. 2, funkcjonariusz jest obowiązany uzupełnić w okresie 3 lat 
od mianowania na stanowisko służbowe.

§ 6. Funkcjonariusz,  który  nie  spełnia  wymagań  w  zakresie  wykształcenia  i  kwalifikacji  zawodowych 
przewidzianych dla  stanowiska  służbowego zajmowanego przez  niego  w dniu  wejścia  w życie  rozporządzenia, 
zachowuje to stanowisko.



§ 7. Rozporządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.1)

______
1) Z dniem wejścia w życie rozporządzenia utraciło moc zarządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 29 sierpnia 

1997 r. w sprawie określenia warunków w zakresie wykształcenia i kwalifikacji zawodowych na stanowiskach 
służbowych i  szczegółowego trybu nadawania funkcjonariuszom stopni  Służby Więziennej  (Dz.  Urz.  Min. 
Spraw.  Nr  3,  poz.  33)  w zakresie  dotyczącym wykształcenia  i  kwalifikacji  zawodowych na  stanowiskach 
służbowych,  zachowane w mocy na  podstawie  art.  15 ustawy z dnia  6  lipca 2001 r.  o  zmianie ustawy o 
powszechnym obowiązku obrony Rzeczypospolitej Polskiej, ustawy o odszkodowaniach przysługujących w 
razie wypadków i chorób pozostających w związku ze służbą w Milicji Obywatelskiej, ustawy o zaopatrzeniu 
inwalidów wojennych i wojskowych oraz ich rodzin, ustawy o uposażeniu żołnierzy, ustawy o Policji, ustawy o 
Urzędzie Ochrony Państwa, ustawy o Państwowej Straży Pożarnej, ustawy o kontroli  skarbowej, ustawy o 
zaopatrzeniu  emerytalnym  żołnierzy  zawodowych  oraz  ich  rodzin,  ustawy  o  zaopatrzeniu  emerytalnym 
funkcjonariuszy  Policji,  Urzędu  Ochrony  Państwa,  Straży  Granicznej,  Biura  Ochrony  Rządu,  Państwowej 
Straży Pożarnej i Służby Więziennej oraz ich rodzin, ustawy o zakwaterowaniu Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej 
Polskiej, ustawy o Służbie Więziennej oraz ustawy o Inspekcji Celnej (Dz. U. Nr 81, poz. 877).

ZAŁĄCZNIK

TABELE WYMAGAŃ W ZAKRESIE WYKSZTAŁCENIA I KWALIFIKACJI ZAWODOWYCH, JAKIM 
POWINNI ODPOWIADAĆ FUNKCJONARIUSZE NA POSZCZEGÓLNYCH STANOWISKACH 
SŁUŻBOWYCH W RÓŻNYCH RODZAJACH JEDNOSTEK ORGANIZACYJNYCH SŁUŻBY 

WIĘZIENNEJ

Tabela 1
Centralny Zarząd Służby Więziennej

Lp.  Stanowisko  Wykształcenie  Kwalifikacje zawodowe
1  2  3  4
1  Dyrektor Generalny 

Służby Więziennej
 wyższe z tytułem 
magistra

 15 lat w Służbie Więziennej, w tym 5 lat 
na stanowisku kierowniczym; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

2  zastępca Dyrektora 
Generalnego Służby 
Więziennej

 wyższe z tytułem 
magistra

 12 lat w Służbie Więziennej, w tym 5 lat 
na stanowisku kierowniczym lub na 
stanowisku samodzielnym; szkoła oficerska 
lub egzamin na oficera

3  dyrektor biura  wyższe z tytułem 
magistra

 12 lat w Służbie Więziennej, w tym 5 lat 
na stanowisku kierowniczym lub na 
stanowisku samodzielnym; szkoła oficerska 
lub egzamin na oficera

4  główny księgowy Służby 
Więziennej

 wyższe o 
odpowiednim 
kierunku z tytułem 
magistra

 12 lat w Służbie Więziennej, w tym 8 lat w 
pionie finansowo-księgowym; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

5  główny księgowy  wyższe o 
odpowiednim 
kierunku z tytułem 
magistra

 12 lat w Służbie Więziennej, w tym 8 lat w 
pionie finansowo-księgowym; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

6  naczelny lekarz 
więziennictwa

 wyższe medyczne, 
specjalizacja I 
stopnia

 12 lat w Służbie Więziennej, w tym 5 lat 
na stanowisku kierowniczym lub na 
stanowisku samodzielnym; szkoła oficerska 
lub egzamin na oficera



7  zastępca dyrektora 
biura

 wyższe z tytułem 
magistra

 12 lat w Służbie Więziennej, w tym 3 lata 
na stanowisku kierowniczym lub na 
stanowisku samodzielnym; szkoła oficerska 
lub egzamin na oficera

8  kierownik zespołu  wyższe z tytułem 
magistra

 12 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

9  doradca Dyrektora 
Generalnego Służby 
Więziennej

 wyższe z tytułem 
magistra

 12 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

10  radca prawny  według odrębnych przepisów
11  starszy specjalista  wyższe z tytułem 

magistra
 12 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

12  główny kontroler  wyższe z tytułem 
magistra

 12 lat w Służbie Więziennej, w tym 6 lat w 
pionie kontroli; szkoła oficerska lub 
egzamin na oficera

13  specjalista  wyższe z tytułem 
magistra

 10 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera, kurs 
specjalistyczny

14  starszy kontroler  wyższe z tytułem 
magistra

 10 lat w Służbie Więziennej, w tym 6 lat w 
pionie kontroli; szkoła oficerska lub 
egzamin na oficera

15  kontroler  wyższe z tytułem 
magistra

 6 lat w Służbie Więziennej, w tym 4 lata w 
pionie kontroli; szkoła oficerska lub 
egzamin na oficera

16  starszy inspektor  wyższe z tytułem 
magistra

 6 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

17  inspektor  wyższe z tytułem 
magistra

 4 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

18  młodszy kontroler  wyższe z tytułem 
magistra

 4 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

19  młodszy inspektor  wyższe z tytułem 
magistra

 2 lata służby w areszcie śledczym lub 
zakładzie karnym; szkoła oficerska lub 
egzamin na oficera

20  starszy instruktor  wyższe zawodowe  4 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
chorążych lub egzamin na chorążego

21  instruktor  wyższe zawodowe  2 lata służby w areszcie śledczym lub 
zakładzie karnym; szkoła chorążych lub 
egzamin na chorążego

22  starszy kierowca  średnie  4 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
podoficerska lub egzamin na podoficera, 
prawo jazdy kategorii "B", "C", "D" i "E"

23  kierowca  średnie  prawo jazdy kategorii "B"
24  starszy referent  średnie  4 lata w Służbie Więziennej; szkoła 



podoficerska lub egzamin na podoficera

25  referent  średnie  2 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
podoficerska lub egzamin na podoficera

26  młodszy referent  średnie  -

Tabela 2
okręgowe inspektoraty Służby Więziennej

Lp.  Stanowisko  Wykształcenie  Kwalifikacje zawodowe
1  2  3  4
1  dyrektor okręgowy 

Służby Więziennej
 wyższe z tytułem 
magistra

 12 lat w Służbie Więziennej, w tym 5 lat 
na stanowisku kierowniczym lub na 
stanowisku samodzielnym; szkoła oficerska 
lub egzamin na oficera

2  zastępca dyrektora 
okręgowego Służby 
Więziennej

 wyższe z tytułem 
magistra

 12 lat w Służbie Więziennej, w tym 5 lat 
na stanowisku kierowniczym lub na 
stanowisku samodzielnym; szkoła oficerska 
lub egzamin na oficera

3  główny księgowy  wyższe o 
odpowiednim 
kierunku z tytułem 
magistra

 8 lat w Służbie Więziennej, w tym 5 lat w 
pionie finansowo-księgowym; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

4  naczelny lekarz  wyższe medyczne  8 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

5  radca prawny  według odrębnych przepisów
6  specjalista  wyższe z tytułem 

magistra
 8 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera; kurs 
specjalistyczny

7  starszy kontroler  wyższe z tytułem 
magistra

 8 lat w Służbie Więziennej, w tym 4 lata w 
pionie kontroli; szkoła oficerska lub 
egzamin na oficera

8  kontroler  wyższe z tytułem 
magistra

 6 lat w Służbie Więziennej, w tym 2 lata w 
pionie kontroli; szkoła oficerska lub 
egzamin na oficera

9  starszy inspektor  wyższe z tytułem 
magistra

 6 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

10  inspektor  wyższe z tytułem 
magistra

 2 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

11  młodszy kontroler  wyższe z tytułem 
magistra

 4 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

12  młodszy inspektor  wyższe z tytułem 
magistra

 2 lata służby w areszcie śledczym lub 
zakładzie karnym; szkoła oficerska lub 
egzamin na oficera



13  starszy instruktor  wyższe zawodowe  4 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
chorążych lub egzamin na chorążego

14  instruktor  wyższe zawodowe  2 lata służby w areszcie śledczym lub 
zakładzie karnym; szkoła chorążych lub 
egzamin na chorążego

15  starszy kierowca  średnie  4 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
podoficerska lub egzamin na podoficera; 
prawo jazdy kategorii "B", "C", "D" i "E"

16  kierowca  średnie  prawo jazdy kategorii "B"
17  starszy referent  średnie  4 lata w Służbie Więziennej; szkoła 

podoficerska lub egzamin na podoficera

18  referent  średnie  2 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
podoficerska lub egzamin na podoficera

19  młodszy referent  średnie  -

Tabela 3
areszty śledcze, zakłady karne, niepubliczne zakłady opieki zdrowotnej działające przy jednostkach 

organizacyjnych Służby Więziennej

Lp.  Stanowisko  Wykształcenie  Kwalifikacje zawodowe
1  2  3  4
1  dyrektor  wyższe z tytułem 

magistra
 10 lat w Służbie Więziennej, w tym 4 lata 
na stanowisku kierowniczym lub na 
stanowisku samodzielnym; szkoła oficerska 
lub egzamin na oficera

2  zastępca dyrektora  wyższe z tytułem 
magistra

 10 lat w Służbie Więziennej, w tym 4 lata 
na stanowisku kierowniczym lub na 
stanowisku samodzielnym; szkoła oficerska 
lub egzamin na oficera; kurs 
specjalistyczny z zakresu zarządzania 
jednostką penitencjarną

3  główny księgowy  wyższe o 
odpowiednim 
kierunku z tytułem 
magistra

 8 lat w Służbie Więziennej, w tym 6 lat w 
pionie finansowo-księgowym; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

4  dyrektor szpitala  wyższe medyczne  6 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

  wyższe medyczne, 
studia podyplomowe 
o kierunku 
zarządzanie w 
służbie zdrowia

 3 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

5  kierownik oddziału 
zewnętrznego

 wyższe z tytułem 
magistra

 6 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera; kurs 
specjalistyczny z zakresu zarządzania 
jednostką penitencjarną



6  kierownik działu  wyższe z tytułem 
magistra

 6 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera; kurs 
specjalistyczny

7  ordynator  wyższe medyczne, 
specjalizacja II 
stopnia

 8 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

8  kierownik 
ambulatorium

 wyższe medyczne, 
specjalizacja I 
stopnia

 5 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

9  kierownik apteki 
okręgowej

 wyższe z tytułem 
magistra farmacji, 
specjalizacja I 
stopnia

 6 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

10  radca prawny  według odrębnych przepisów
11  zastępca kierownika 

działu
 wyższe z tytułem 
magistra

 6 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera; kurs 
specjalistyczny

12  kierownik apteki  wyższe z tytułem 
magistra farmacji, 
specjalizacja I 
stopnia

 4 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

13  kierownik domu matki 
i dziecka

 wyższe z tytułem 
magistra

 6 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

14  kierownik poradni, 
pracowni

 wyższe kierunkowe z 
tytułem magistra

 6 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

15  kierownik ośrodka 
diagnostycznego

 wyższe z tytułem 
magistra 
psychologii

 6 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera; kurs 
specjalistyczny

16  starszy asystent 
(lekarz, farmaceuta, 
biolog)

 wyższe medyczne lub 
inne wyższe 
kierunkowe z 
tytułem magistra

 6 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

17  asystent (lekarz, 
farmaceuta, biolog)

 wyższe medyczne lub 
inne wyższe 
kierunkowe z 
tytułem magistra

 3 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

18  dowódca zmiany  wyższe z tytułem 
magistra

 4 lata w Służbie Więziennej, w tym 2 lata 
w pionie ochrony; szkoła oficerska lub 
egzamin na oficera; kurs specjalistyczny

  wyższe zawodowe  4 lata w Służbie Więziennej, w tym 2 lata 
w pionie ochrony; szkoła chorążych lub 
egzamin na chorążego; kurs specjalistyczny

19  starszy wychowawca  wyższe 
humanistyczne z 
tytułem magistra

 6 lat w Służbie Więziennej, w tym 4 lata w 
pionie penitencjarnym; szkoła oficerska 
lub egzamin na oficera; kurs 
specjalistyczny

20  starszy psycholog  wyższe z tytułem  6 lat w Służbie Więziennej; szkoła 



magistra 
psychologii

oficerska lub egzamin na oficera; kurs 
specjalistyczny

21  starszy inspektor  wyższe z tytułem 
magistra

 6 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

22  wychowawca  wyższe 
humanistyczne z 
tytułem magistra

 3 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera; kurs 
specjalistyczny

23  psycholog  wyższe z tytułem 
magistra 
psychologii

 3 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera; kurs 
specjalistyczny

24  inspektor  wyższe z tytułem 
magistra

 3 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

25  młodszy asystent 
(lekarz, farmaceuta, 
biolog)

 wyższe medyczne lub 
inne wyższe 
kierunkowe z 
tytułem magistra

 -

26  starszy felczer  średnie medyczne  4 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
podoficerska lub egzamin na podoficera

27  zastępca dowódcy 
zmiany

 wyższe zawodowe  4 lata w Służbie Więziennej, w tym 2 lata 
w pionie ochrony; szkoła chorążych lub 
egzamin na chorążego; kurs specjalistyczny

  średnie  8 lat w Służbie Więziennej, w tym 4 lata w 
pionie ochrony; szkoła podoficerska lub 
egzamin na podoficera; kurs 
specjalistyczny

28  felczer  średnie medyczne  szkoła podoficerska lub egzamin na 
podoficera

29  przełożona 
pielęgniarek

 wyższe 
pielęgniarskie

 3 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

30  młodszy wychowawca  wyższe 
humanistyczne z 
tytułem magistra

 -

31  młodszy psycholog  wyższe z tytułem 
magistra 
psychologii

 -

32  młodszy inspektor  wyższe z tytułem 
magistra

 -

33  starszy instruktor  wyższe zawodowe  6 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
chorążych lub egzamin na chorążego

34  pielęgniarka 
oddziałowa

 wyższe 
pielęgniarskie

 3 lata pracy w szpitalu; szkoła oficerska 
lub egzamin na oficera

  średnie medyczne i 
specjalizacja

 6 lat pracy w szpitalu; szkoła 
podoficerska lub egzamin na podoficera

35  instruktor  wyższe zawodowe  3 lata w Służbie Więziennej; szkoła 



chorążych lub egzamin na chorążego

36  starszy oddziałowy  wyższe zawodowe  4 lata w Służbie Więziennej, w tym 2 lata 
na stanowisku oddziałowego; szkoła 
chorążych lub egzamin na chorążego

  średnie  8 lat w Służbie Więziennej, w tym 4 lata 
na stanowisku oddziałowego; szkoła 
podoficerska lub egzamin na podoficera

37  technik  wyższe zawodowe  -

  średnie  6 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
podoficerska lub egzamin na podoficera

  średnie medyczne i 
specjalizacja 
zawodowa

 -

38  starszy magazynier  średnie  6 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
podoficerska lub egzamin na podoficera

39  starsza pielęgniarka  średnie medyczne  4 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
podoficerska lub egzamin na podoficera

40  starszy kierowca  średnie  4 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
podoficerska lub egzamin na podoficera; 
prawo jazdy kategorii "B", "C", "D" i "E"

41  oddziałowy  wyższe zawodowe  2 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
chorążych lub egzamin na chorążego; kurs 
specjalistyczny

  średnie  4 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
podoficerska lub egzamin na podoficera; 
kurs specjalistyczny

42  dowódca grupy 
konwojowej

 średnie  4 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
podoficerska lub egzamin na podoficera

43  kierowca  średnie  prawo jazdy kategorii "B"
44  konserwator  średnie  2 lata w Służbie Więziennej; szkoła 

podoficerska lub egzamin na podoficera

45  magazynier  średnie  2 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
podoficerska lub egzamin na podoficera

46  pielęgniarka  średnie medyczne  -
47  szef kuchni  średnie 

gastronomiczne lub 
średnie i ukończone 
odpowiednie 
przeszkolenie

 szkoła podoficerska lub egzamin na 
podoficera

48  starszy strażnik  średnie  2 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
podoficerska lub egzamin na podoficera

49  starszy referent  średnie  4 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
podoficerska lub egzamin na podoficera



50  referent  średnie  2 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
podoficerska lub egzamin na podoficera

51  strażnik  średnie  -
52  młodszy referent  średnie  -

Tabela 4
ośrodki szkolenia oraz ośrodki doskonalenia kadr Służby Więziennej

Lp.  Stanowisko  Wykształcenie  Kwalifikacje zawodowe
1  2  3  4
1  komendant ośrodka 

szkolenia
 wyższe z tytułem 
magistra

 10 lat w Służbie Więziennej, w tym 4 lata 
na stanowisku kierowniczym, na stanowisku 
samodzielnym lub dydaktycznym; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

2  komendant ośrodka 
doskonalenia kadr

 wyższe z tytułem 
magistra

 10 lat w Służbie Więziennej, w tym 4 lata 
na stanowisku kierowniczym lub na 
stanowisku samodzielnym; szkoła oficerska 
lub egzamin na oficera

3  zastępca komendanta 
ośrodka szkolenia

 wyższe z tytułem 
magistra

 10 lat w Służbie Więziennej, w tym 4 lata 
na stanowisku kierowniczym, na stanowisku 
samodzielnym lub dydaktycznym; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

4  zastępca komendanta 
ośrodka doskonalenia 
kadr

 wyższe z tytułem 
magistra

 10 lat w Służbie Więziennej, w tym 4 lata 
na stanowisku kierowniczym lub na 
stanowisku samodzielnym; szkoła oficerska 
lub egzamin na oficera

5  główny księgowy  wyższe o 
odpowiednim kierunku 
z tytułem magistra

 8 lat w Służbie Więziennej, w tym 6 lat w 
pionie finansowo-księgowym; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

6  kierownik oddziału 
zamiejscowego

 wyższe z tytułem 
magistra

 8 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

7  kierownik zakładu1  wyższe z tytułem 
magistra, 
uprawnienia 
pedagogiczne

 8 lat w Służbie Więziennej, w tym 4 lata 
pracy dydaktycznej; szkoła oficerska lub 
egzamin na oficera

8  kierownik 
ambulatorium1

 wyższe medyczne, 
specjalizacja I 
stopnia

 6 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

9  kierownik działu  wyższe z tytułem 
magistra

 6 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera; kurs 
specjalistyczny

10  radca prawny  według odrębnych przepisów
11  starszy wykładowca1  wyższe z tytułem 

magistra, 
uprawnienia 

 8 lat w Służbie Więziennej, w tym 4 lata 
na stanowisku dydaktycznym; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera



pedagogiczne

12  zastępca głównego 
księgowego ośrodka 
doskonalenia kadr

 wyższe o 
odpowiednim kierunku 
z tytułem magistra

 6 lat w Służbie Więziennej; w tym 4 lata 
w pionie finansowo-księgowym; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

13  wykładowca1  wyższe z tytułem 
magistra, 
uprawnienia 
pedagogiczne

 6 lat w Służbie Więziennej, w tym 3 lata 
na stanowisku dydaktycznym; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

14  starszy asystent 
(lekarz)

 wyższe medyczne  6 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

15  dowódca kompanii1  wyższe z tytułem 
magistra

 4 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

16  starszy inspektor  wyższe z tytułem 
magistra

 6 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

17  asystent (lekarz)  wyższe medyczne  3 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

18  inspektor  wyższe z tytułem 
magistra

 3 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
oficerska lub egzamin na oficera

19  młodszy wykładowca1  wyższe z tytułem 
magistra, 
uprawnienia 
pedagogiczne

 3 lata w Służbie Więziennej, w tym 2 lata 
służby w areszcie śledczym lub zakładzie 
karnym; szkoła oficerska lub egzamin na 
oficera

20  młodszy asystent 
(lekarz)

 wyższe medyczne  2 lata służby w areszcie śledczym lub 
zakładzie karnym

21  młodszy inspektor  wyższe z tytułem 
magistra

 2 lata służby w areszcie śledczym lub 
zakładzie karnym

22  starszy instruktor  wyższe zawodowe  6 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
chorążych lub egzamin na chorążego

23  instruktor  wyższe zawodowe  3 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
chorążych lub egzamin na chorążego

24  technik  wyższe zawodowe  2 lata służby w areszcie śledczym lub 
zakładzie karnym

  średnie  6 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
podoficerska lub egzamin na podoficera

25  starszy magazynier  średnie  6 lat w Służbie Więziennej; szkoła 
podoficerska lub egzamin na podoficera

26  starszy oddziałowy  wyższe zawodowe  4 lata w Służbie Więziennej, w tym 2 lata 
na stanowisku oddziałowego; szkoła 
chorążych lub egzamin na chorążego

  średnie  8 lat w Służbie Więziennej, w tym 4 lata 
na stanowisku oddziałowego; szkoła 
podoficerska lub egzamin na podoficera

27  starsza pielęgniarka  średnie medyczne  4 lata w Służbie Więziennej; szkoła 



podoficerska lub egzamin na podoficera

28  starszy kierowca  średnie  4 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
podoficerska lub egzamin na podoficera; 
prawo jazdy kategorii "B", "C", "D" i "E"

29  oddziałowy  wyższe zawodowe  2 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
chorążych lub egzamin na chorążego; kurs 
specjalistyczny

  średnie  4 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
podoficerska lub egzamin na podoficera; 
kurs specjalistyczny

30  szef kuchni  średnie 
gastronomiczne lub 
średnie i ukończone 
odpowiednie 
przeszkolenie

 2 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
podoficerska lub egzamin na podoficera

31  kierowca  średnie  prawo jazdy kategorii "B"
32  konserwator  średnie  2 lata w Służbie Więziennej; szkoła 

podoficerska lub egzamin na podoficera

33  magazynier  średnie  2 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
podoficerska lub egzamin na podoficera

34  pielęgniarka  średnie medyczne  -
35  starszy strażnik  średnie  2 lata w Służbie Więziennej; szkoła 

podoficerska lub egzamin na podoficera

36  starszy referent  średnie  4 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
podoficerska lub egzamin na podoficera

37  referent  średnie  2 lata w Służbie Więziennej; szkoła 
podoficerska lub egzamin na podoficera

38  strażnik  średnie  -
39  młodszy referent  średnie  -

1 Stanowisko w ośrodkach szkolenia.


